
 
  

 

           Ministero del Turismo 

                      DIREZIONE GENERALE TECNOLOGIA, RETRIBUZIONE, DIGITALIZZAZIONE E STATISTICA 

       

 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 

2017, n. 104; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59” ed in 

particolare gli articoli 52, 53 e 54; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei conti; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133 e successive modificazioni ed integrazioni, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, 

la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190 successive modificazioni recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni, ed in 

particolare l'art. 14, relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di 

amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante norme in materia di protezione dei dati 

personali; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, gli artt. 6 e 7 relativi all’istituzione del Ministero del turismo, 

convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 

21giugno 2023, n. 74 e, in particolare, l’art. 25 con il quale è disposta, tra l’altro, la riorganizzazione del 

Ministero del Turismo; 

VISTI i CC.CC.NN.LL. vigenti relativi al personale dirigente dell'Area I; 



 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente dell'Area Funzioni Centrali 

relativo al triennio 2016/2018, sottoscritto il 9 marzo 2020, e quello relativo al triennio 2019/2021, 

sottoscritto il 16 novembre 2023; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 177, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero del 

turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, pubblicato nella G.U. del 5/12/2023, n. 284, ed entrato in vigore a far data dal 20 dicembre 

2023; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo prot. 184611/24 del 20/09/2024 recante “Individuazione e 

attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023 n. 177” ammesso alla registrazione da 

parte della Corte dei conti il 06/11/2024 n. 1553; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 483677 del 24 dicembre 2024, di Graduazione degli Uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero del turismo e valorizzazione delle relative fasce della 

retribuzione di posizione – parte variabile, registrato alla Corte dei conti in data 29/01/2025, registrazione 

n.93; 

VISTO il decreto ministeriale n. 743 del 11 giugno 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 24 giugno 

2021, concernente l'individuazione dei criteri per il conferimento, mutamento e revoca degli incarichi 

dirigenziali di prima e seconda fascia presso gli uffici centrali e territoriali del Ministero del turismo; 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 25190/2025 del 10/01/2025 per la definizione delle priorità politiche da 

realizzare nell’anno 2025 e nel triennio 2025-2027; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 maggio 2024, prot. n. 2895, di 

conferimento alla dott.ssa Filomena Bilancio, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis, del decreto legislativo 

n. 165/2001, dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione Generale 

Tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica del Ministero del turismo, ammesso alla registrazione 

della Corte dei conti il 9 luglio 2024 al numero 1137; 

PRESO ATTO che, alla luce del PIAO 2025 del Ministero del turismo, i dirigenti di seconda fascia di 

ruolo presso l’Amministrazione sono in numero di 3, a fronte di un totale di 23 posti, e che tutti sono in 

comando out presso altre Amministrazioni e, precisamente, Presidenza del Consiglio dei ministri, 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e Ministero dell’agricoltura, sovranità alimentare e foreste; 

VERIFICATO che, per garantire la correntezza dell’azione amministrativa e l’operatività del Dicastero, 

è necessario ricorrere con urgenza ad assegnare la titolarità degli uffici dirigenziali di livello non generale 

a dirigenti appartenenti ai ruoli dirigenziali di altre pubbliche amministrazioni, da incaricare ai sensi 

dell’art. 19, comma 5-bis del decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. ovvero a professionalità esterne 

ai ruoli della dirigenza, da incaricare ai sensi dell’art. 19, comma 6, del medesimo decreto legislativo n. 

165/2001, nelle percentuali previste dalle leggi e dai contratti collettivi di lavoro; 

PRESO ATTO che sul sito Internet Ministero del turismo è stato pubblicato, in data il 24/12/2024, avviso 

di Interpello, prot. 483796/2024, per l’acquisizione della disponibilità a ricoprire 18 posti di funzione 

dirigenziale di livello non generale presso il Ministero del turismo, tra cui quello per l’Ufficio II – 

“Infrastrutture tecnologiche, digitalizzazione, hub del turismo digitale e acquisti di beni e servizi 

informatici” della Direzione generale Tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica; 

PRESO ATTO che, nel suddetto interpello pubblicato, è precisato che “gli eventuali incarichi di livello 

dirigenziale non generale oggetto del presente interpello saranno conferiti ai sensi dell’art. 19, commi 5-

bis e 6, del decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. potranno cessare secondo quanto disposto dall’art. 

7, comma 13, del decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22”; 



 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione del predetto interpello sono pervenute per l’Ufficio 

II – “Infrastrutture tecnologiche, digitalizzazione, hub del turismo digitale e acquisti di beni e servizi 

informatici” della Direzione generale Tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica: n. 12 istanze, 

di cui n. 2 da parte di Segretari comunali e n.10 da parte di personale con qualifica non dirigenziale, anche 

estraneo alla P.A.; 

DATO ATTO delle valutazioni delle candidature, giuste note prot. n. 88210/25 e prot. n. 89656/25 con 

cui si prende atto che dall’esame comparativo delle stesse, dai colloqui svolti, risulta idoneo al 

conferimento dell’incarico de quo il dott. Massimo Belli, funzionario ad Elevata Qualificazione, Titolare 

di P.O. presso il Comune di Palombara Sabina, in relazione alla complessità della struttura interessata, alla 

natura e caratteristiche degli obiettivi prefissati con le attitudini, capacità professionali, percorsi formativi, 

specifiche competenze organizzative e concrete esperienze professionali possedute dal menzionato 

candidato; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al dott. Massimo BELLI rientra nei limiti percentuali 

previsti dall’art. 19, comma 6, del d. lgs n. 165/2001, così come elevati dall’art. 7, comma 13, del D.L. n. 

22/2021, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55; 

VISTA la nota prot. n. 84575/25 con la quale è stata data comunicazione al dott. Massimo BELLI 

dell’avvio del procedimento per il conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di dirigente del menzionato Ufficio II presso la Direzione generale Tecnologia, retribuzione, 

digitalizzazione e statistica, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni, sottoscritta per accettazione; 

VISTA la delibera di giunta n. 26/2025 del Comune di Palombara Sabina avente ad oggetto la presa d'atto 

di collocamento in aspettativa non retribuita ai sensi dell'articolo 110, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, del 

dipendente di ruolo matricola 167 con decorrenza 1° marzo 2025, acquisita al prot. n. 86613/2025;  

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità di funzioni dirigenziali e di situazioni 

di incompatibilità di cui all'art. 20 del citato decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, prodotta dal dott. 

Massimo Belli e acquisita al prot. n. 88812/2025; 

RITENUTO di attribuire al dott. Massimo BELLI l'incarico di dirigente del menzionato Ufficio II;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

(Oggetto dell'incarico) 

 

Ai sensi dell'art. 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, 

al dott. Massimo Belli è conferito l'incarico di dirigente dell'Ufficio II - “Infrastrutture tecnologiche, 

digitalizzazione, hub del turismo digitale e acquisti di beni e servizi informatici” della Direzione generale 

Tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica nell'ambito del Ministero del turismo. 

 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all'incarico) 

 

 

1. Al dott. Massimo BELLI, ai fini dello svolgimento dell’incarico, sono attribuite le competenze proprie 

dell'Ufficio II - “Infrastrutture tecnologiche, digitalizzazione, hub del turismo digitale e acquisti di 

beni e servizi informatici” della Direzione generale Tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e 



 

statistica nell'ambito del Ministero del turismo, di cui all’art. 6 del D.M. prot. n. 184611 del 20 

settembre 2024, oltre a quelle assegnate da ogni altra disposizione di legge o regolamentare. Il 

dirigente, in coerenza con le linee di indirizzo dettate dagli organi ministeriali competenti, provvederà, 

in particolare, al conseguimento degli obiettivi assegnati con Direttiva annuale di secondo livello per 

l’azione amministrativa e la gestione. 

2. Il dott. Massimo BELLI, in coerenza con le linee di indirizzo del Direttore generale, nello svolgimento 

dell’incarico si impegna a: 

- garantire la promozione dei principi dell'amministrazione digitale e degli open data e il supporto 

alla struttura nella definizione degli indirizzi per la digitalizzazione, in coerenza con le linee 

strategiche dell'Agenda digitale italiana di cui al decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito 

in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;  

- assicurare il rispetto delle disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n.   82, e successive modificazioni, con particolare riferimento all'accesso 

telematico e al riutilizzo dei dati del Ministero, nonché all’accessibilità, ai sensi della legge 9 

gennaio 2004, n. 4, e successive modificazioni; 

- provvedere alla pianificazione, progettazione, sviluppo e gestione delle infrastrutture tecnologiche, 

delle reti, dei sistemi di telecomunicazione, dei sistemi e dei flussi informativi del Ministero, 

inclusi la protezione dei dati, la sicurezza, la riservatezza, la formazione e il monitoraggio 

informatico nonché la transizione digitale; 

- assicurare il supporto tecnologico e informatico alle altre unità organizzative del Ministero; 

- provvedere alla progettazione, gestione   e   sviluppo   del   portale   internet istituzionale, della 

rete intranet e dei canali social istituzionali, sotto il profilo tecnico nonché rapporti con gli 

organismi incaricati delle attività informatiche, di informazione e di cybersicurezza nella pubblica 

amministrazione;  

- con riferimento all'ecosistema digitale volto ad innovare e connettere digitalmente l'offerta e la   

promozione turistica dell'intero ecosistema turistico, nell'ambito dell'investimento del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, assicurare la realizzazione, lo sviluppo e la gestione tecnica del 

portale del turismo digitale, del sito italia.it e il connesso impiego dell'intelligenza artificiale; 

- assicurare il supporto al direttore generale, ai fini della formulazione al Ministro di proposte, anche 

in base agli indirizzi del Segretario generale e in raccordo con le Direzioni generali competenti, in 

materia di strategia nazionale di turismo elettronico e architettura delle banche dati di settore; 

- provvedere all’acquisto di beni e servizi per le materie di competenza e gestione degli adempimenti 

del responsabile unico del procedimento (RUP); 

- gestire il servizio di consegnatario dei beni informatici ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica n. 254/2002; 

- garantire il supporto informatico per le attività connesse e in tema di trattamento e protezione dei 

dati, ai sensi del regolamento (UE) 2016/679 e rapporti con la struttura di supporto al responsabile 

protezione dati (DPO). 

 

Art. 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

 

Il dott. Massimo Belli dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi che saranno conferiti in ragione 

dell’Ufficio o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni del Ministero che dovranno essere 

espletate, ai sensi della normativa di riferimento, dai dirigenti dell’Amministrazione. 

 



 

Art. 4 

(Durata dell'incarico) 

 

Ai sensi dell’art. 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., in correlazione 

agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’art. 1, ha durata triennale a decorrere dalla data del presente 

provvedimento, fatto salvo quanto disposto dall’articolo 7, comma 13, del decreto-legge 30 marzo 2021, 

n. 22. 

 

Art. 5 

(Trattamento economico) 

 

Il trattamento economico da corrispondere al dott. Massimo Belli in relazione all'incarico conferito è 

definito con contratto individuale che accede al presente decreto, da stipularsi tra il medesimo dirigente e 

il Direttore della Direzione generale tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica del ministero del 

turismO nel rispetto della normativa vigente. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso agli Organi competenti al controllo secondo la normativa vigente. 

 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 

      Avv. Filomena Bilancio 


		2025-02-27T18:00:19+0100
	FILOMENA BILANCIO




